R.R. 3

teri corosores in judicio & justitia persequamur, maleficos vivere non passuri, per quorum scientiam seducere mundus inficitur, & in gregem fidelium per oves has morbidas gravior infligitur corruptela.

Statuimus itaque fancientes, ut hæretici, quounque nomine cœfiantur, ubiqueque per Imperium dannati fuerint ab Ecclesia, & seculari judicio affignati, animadversione debita puniantur.

Si qui vero de prædictis postquam fuerint deprehensi, territi metu mortis redire voluerint ad fidem unitatem, juxta canonicas sanctiones ad agendum penitentiam in perpetuum carcere detrudantur. Præterea quicunque hæretici repeti fuerint in civitatibus, oppidis, seu aliis locis Imperii, per inquisidores ab Apostolica sede datos, & alios orthodoxi fidei zelatores, hi qui iuridictionem ibidem habuerint, ad inquisitorum & aliorum catholicorum virorum insinuationem eos caperenteneantur, & eos capti custodire, donec per censuram Ecclesiasticam damnatos, damnabili morte perirent, qui fiduci sacramenta & vita damnabant. Simili quoque pena plecti cœfiantur omnes, quos ad foventum hæreticorum errorem callidus hostis suscitata dvcatos, vel parat illitos defensores; maxime cum facinus quoniam inquinatur: nisi monitione proxima defliterint, & eorum vita duxerint consulendum. Eos præterea qui convicti in uno loco de hæreti, ad alia loca se transferunt, ut cautius possint effundere virus hæreticae pravitatis, debitam cœfentur subire vindictam: ut super hoc viros ab eodem errore conversos ad fidem, necnon & per alios, qui eos de hæreti cœvicerant (quoniam & in hoc casu concedimus licet, faciendum) evidens testimonium habeatur. Item mortis sententia dictimus addicendos, si quis hæreticorum ad judicium traxos, in extrema vita periculo hæretis abjurantes, postmodum de falso juramento constitenter, & fidem mentita convinci ac eos contigerit ejusdem morbi spontaneam incurtere recidivam: ut sibi damnabilis iniquitas sit mentita, & poena debitam mendaciam non evadat. Omne insuper proclamationis & appellatiois beneficium, ab hæreticis, receptatoribus, & factotibus eorum unde penitus amovemus: volementes de finibus Imperii in quibus semper debet existere fida fides, hæretice labis germina, modis omnibus delectantur.

Ceterum quia quanto majora divina nutu miserationis accipimus, & alio locum praefatis hominum obtinetus, tanto devotiora debemus obsequia gratitudinis conferentes, si quando in nostri nominis contemporaneis nostris culminis excedens auferatur: si reos laesa maiestatis, in personis eorum & liberorum suorum ex hæreditatione damnamus, multo fortius istiusque contra Deibla blasphematores nominis & catholicae fidei detractores provocamus: eorundem hæreticorum, receptatorum, factotorum, & advocatorum suorum heredes & posterulos usque ad secundum progeniem, beneficium cunctis temporalibus, publicis officiis & honoribus, imperiali auctoritate privantes: ut in paterni memoria criminis continendo moerore tabescant: verè scientes quoniam Deus zelotes est, peccata patrum in filios potenter ulciscens. Nec quidem a misericordia finibus duximus excludendum, ut si qui patrem hæretis non sequaces latentem patrum perfidiam revelaverint, quacunque reatus illorum an inadvertione plectantur, prædicta punitioni non subiectant innocentiz filiorum. Ad hæc nostrum fieri volumus fratres Prædicatores de ordine Prædicatorum, pro fidei negotio in partibus Imperii nostri contra hæreticos deputatos, cateros quoque qui ad hæreticos judicandos accederint, nisi aliqui eorum ab Imperio fuerint proficiunt, eundo, morando, & redeundo, sub nostri Imperii speciali defensione receptos, & quos apud omnes sub ope, ac recommendatione fidelium Imperii esse volumus in offensos: universitati vestre mandantes, quatenus quoque, & apud quemcumque vestram pervenerint, benigne-

gnè recipiatis eosdem: & personas ab incursu hæreticorum eis infidianum conservantes indemnes, omne consilium, ducatum, & auxilium impendatis, pro tam acceptis coram Deo negotiis exequendis. Hæreticos vero, quod & ostenderint ipsi vobis, in iurisdictione vestra singuli capientes, diligenter custodia derinendos, donec post Ecclesiastica damnationis judicium, pœnam subeant, quam merentur: Scitur quoniam inexecutione ipsius negoti gratum Deo, & laudabile nobis obsequium conferret, si ad expellendam de partibus nostri Imperii novam & insolitan hæreticae pravitatis infamiam, opem & operam, una cum eisdem fratribus præsteritis efficacem. Et si quis foret exinde negligens & remissus, ac etiam inutilis coram Domino, & in confusione nostro, paterit meritum culpabilis appetere. Dat. Padua 22. Feb. 12. Indict.

Idem universitas Christi fidelibus.

Excommunicantur nonnulli hæretici, ut sunt, Cathari, Patarenos, pauperes de Lugduno, Passagines, Iosepinos, Arnaldisti, Speronisti, & manegi, singulari opinionis in Ecclesiam catholicam pertinentes.

CAP. 11.

Noverit universitas vestra, quoniam nos ad instar felicis record. Gregorii Papa prædecessoris nostri, excommunicatus & anathematizamus universos hæreticos, Catharos, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Passagines, Iosepinos, Arnaldisti, Speronisti, & alios quibuscumque nominibus cœfiantur, facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas, quia de vanitate convenient in id ipsum. Damnati vero per Ecclesiam seculari judicio relinquantur, animadversione debita puniendi: clericis prius a suis ordinibus degradatis. Si qui autem de prædictis, postquam fuerint deprehensi, redire noluerint, ad agendum condignam penitentiam in perpetuum carcere detrudantur. Credentes autem eorum erroribus, hæreticos similiter judicamus. Item receptratores, defensores, & factores hæreticorum, excommunicationis sententia decernimus subjacerem, firmate statuentes, ut si postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, a sua super hoc non curaverit presumptio cessare, ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia seu concilia nec ad eligendos aliquos ad iurismodi nec ad testimonium admittatur. Sit etiam instabilis, ut nec testamenti habeat factio nem, nec ad hæreditatis successione accedat. Nullus præterea ipsi super quoque negorio, sed ipse aliis respondere cogatur. Qui si forte judex extiterit, ejus sententia nullam obtinet firmitatem, nec causa aliqua ad eum audienciam perferatur. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, & in similibus idem precipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omnino officio & beneficio deponatur. Si qui autem tales postquam ab Ecclesia fuerint denotati, evitare contempserint, excommunicationis sententia percellantur, alias animadversione debita puniendi. Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, nisi juxta considerationem suspicionis, qualitatemque persona propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur, & usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur: ita quoniam si per annum in excommunicatione persistirint, extinc velut hæretica condemnentur. Item proclamations & appellations hujusmodi personarum minimè audiuntur. Item judices, advocati, & notari nulli corum officium suum impendant, alioquin eodem officio perpetuo sint privati. Item, clerici non exhibeant hujusmodi pestilentibus Ecclesiastica sacramenta: nec elemosynas aut oblationes eorum accipiunt. Similiter Hospitalari & Templarii, ac quilibet regularis, alioquin suo privetur officio, ad quod nunquam refituantur absque induito sedis Apostolicae speciali. Item quicunque tales presumperint Ecclesia-

Concilii Tridentini decisas revidendi, ac in statu & terminis in quibus ante predictas sententias & decretis, ac etiam canonicas purgationes quomodolibet reperiebantur, reaſumendi, fineque debito terminandi, prout in aliis causis pendentibus indecisis per eodem Cardinales Inquisitores juxta eorum facultates fit, fieri; potest, & confitetur: Et insuper vestigis folie, rec. Pauli Papæ IV. predecessoris nostri inhærendo Constitutionem alias contra hereticos & schismatics per eundem Paulum. predecessorum, sub data videlicet Roma apud sanct. Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quinagesimo quinquagessimo octavo, 15. Cal. Martii, Pontificatus sui anno quarto editam, tenore praesentium renovamus, & etiam confirmamus, illamq; inviolabiliter, & ad unguem observari volumus & mandamus, iuxta illius seriem atq; tenorem. Et sic in omnibus & singulis suis predictis censeri, ac ita per predictos & quoscunq; judices, &c. sublata, &c. judicari, &c. debere. Irritum, &c. perperu decimus & declaramus.

TITVLVS IV. DE LIBRIS PROHIBITIS.

Julius Tertius.

Hebreorum utramq; Thalmod, resultis portentis, commentis, & blasphemis in Christi & fidem Christianam referunt, damnatur.

CAP. I.

Illiust Papa III. universis & singulis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis suis locorum ordinariis, salutem & Apostolicam benedictionem.

Cum sicut nuper non sine animi nostri molestia accipimus, licet alias venerabiles fratres nostri sancte Romane Ecclesie Cardinales hereticae pravitatis in universa republica Christiana Inquisidores generales certum Hebraicorum librorum volumen, Gemaroth a Thalmod nuncupatum, nonnulla indigna, & legem divinam, orthodoxamque fidem offendit, continens, de mandato nostro damnaretur, & igne comburi fecerint: nihilominus inter ipsos Hebraeos adhuc esse dicantur diversi libri, diversas contra Christum Redemptorem nostrum, ejusq; sanctissimum nomen & honorem blasphemias & ignominias continent. Nos in prmissis opportune providere volentes, vobis, & vestrum cuilibet per praesentes committimus & mandamus, quatenus singulis universitaribus Hebreorum infra limites iuridictionis vestrae confitentibus ex parte nostra inumeris & notis, quod elapsi quatuor mensibus a die intimationis & notificationis hujusmodi, omnes & singuli libri, in quibus nomen Iesu Salvatoris nostri, quod lefevranozri dicitur, cum blasphemia aut alias ignominiosae nominatur, tam in eorum Synagogis & locis publicis, quam privatis domibus, & alias ubiq; locorum diligenter exquirantur, & quilibet hujusmodi penes se quoquo modo habere reperi fureat, debitis penis, tam pecuniaria & conficationis honorum, quam si eorum contumacia aut qualitas delicti id exegerit, corporis etiam ultimi supplicii, ac alias prout a fide Christi apostatae puniatur, irremissibiliter puniatur, & nihil minus eisdem quatuor mensibus lapsi per vos, vel a lium seu alios, quos ad hoc duxeritis deputandos, libros hujusmodi cum omni diligentia inquiratis, & studioso inveſtigatis, inquiriq; & investigari faciatis, & eos quos

^a *Libros Thalmod, ut omni contumelia & blasphemis generis referens in veritatem Christianam, damnavit Gregorius IX. & Innocent. IV. & exiit mandauit, propterea quod multis & horrendis heretib; scateret. Veruntamen hodie recogniti & expurgati Tridenti Concil. decreto tolerantur.*

libros hujusmodi penes se habere repereritis, ponis quib; apostataes prefati puniuntur, omnino & irremissibiliter puniatis: Non permitentes de cetero eodem Hebraos (qui in memoriam passionis Dominicae à sancta matre Ecclesia tolerantur, ut aliquando mansuetudine nostra electi ad verum Christi lumen divino afflante spiritu, convertantur) à quibusvis etiam Apofolica autoritate fungentibus, occasione cuiusvis fortis librorum apud eos existentium (dummodo blasphemiam, ut praefertur, non continent) nisi de nostro expresso mando, quomodolibet vexari aut molestari: Contradictores quolibet & rebeller, ac vobis in prmissis non parentes, per sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniaris arbitrio vestro moderandas & applicandas, ac alia oportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, & penas predictas etiam iteratis vicibus aggravando: invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Roma 29. Maij, Anno 1554.

Idem.

Inquisitoribus exceptis, omnibus prohibetur hereticorum librorum lectio.

CAP. II.

Cum meditationis cordis nostri ad id potissimum tendat, ut fides catholica ubique augeatur, & floreat: ad ea libenter intendimus, per qua omnis ab ea declinandi occasio tollatur. Sanè cùm sicut nobis nuper innuit ex facultatibus, qua aliquibus ut libros hereticos aut de fide suspectos, etiam ad effectum eorum librorum errores repellendi, tenete & legere possent, aliquando concessi fuerint, non ii qui sperabant fructus haec nos provenerint, quinimo diversa inconvenientia subfecuta sunt: Nos prmissis occurrere, & Chiristi fidelium animarum saluti consuleri cupientes, motu proprio, non ad aliquius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostris certa scientia & matura deliberatione, omnes & singulas facultates & licentias legendi & tenendi libros Lutheranos, aut alios hereticos, seu de fide suspectos, quibusvis personis cujuscunque status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus etiam si Episcopali, vel Archiepiscopali, aut alia majori dignitate Ecclesiastica, seu praeminentia præfulgeant (Inquisitoribus seu commissariis super heretica pravitate ab Apostolica sede pro tempore deputatis, durante ipso deputatione, duntatecepisis) à quibusvis praedecessoribus nostris, acerbis, & dicta sede Apostolica, seu ejus legatis, etiam de latere, aut majori praenitentia nostro, vel quibusvis aliis, sub quibuscumque verborum formis & expressionibus, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis clausulis, irritantibusque & aliis decretis quomodolibet etiam motu & scientia, similibus haec tenus concessas, Apostolica auctoritate tenore praesentium revocamus, irritamus, & annulamus, & pro revocatione, irritis, & penitus infectis quad omnia habemus, & ab aliis habeti volumus: Districtus inhibentes personis praefatis sub sententiis, censuris, & penis contra similes libros tenentes aut legentes, tam a facies canonibus, quam à nobis & sede Apostolica haec tenus inflicitis & promulgatis, ne de cetero facultatibus & licentias predictis uti, aut earum pretextu, seu a aliis quomodolibet librios predictos, aut quocunque alias haec tenus reprobatos, aut in futurum reprobandos tenere aut legere præsumant: Et, insuper omnes & singulos librorum impressores, bibliothecarios, ac libri quomodolibet vendentes, & quacumque alias personas, libros Lutheranos, aut alios hereticos, seu Lutheranos, ut aliam fallaciam doctrinam in se continent, vel à nobis & dicta sede quomodolibet, reprobatos, ex quavis causa etiam ex nostra & dicta sedis speciali licentia seu permissione penes se habentes, cujuscunque status, gradus, ordinis, vel conditionis, aut praeminentia existant,

R.R. 3

etiam si, ut praesertim, Pontificali aut alia quacunque etiam majori Ecclesiastica vel mundana dignitate praefigant (dictis inquisitoribus & commissariis, ut praesertim, exceptis) dicta Apostolica auctoritate, & carundentenore praesentium requirimus & monemus, ac eis & eorum cuiilibet in virtute sancta obedientia, & sub incursu hæretis ac omnibus contra hæreticos de jure infisit & promulgatis tam Ecclesiasticis quam temporalibus sententiis, censuris, & paenit. districte præcipiendo mandamus, quatenus infra spatium sexaginta dierum à die publicationis presentium, modo & forma infra scriptis facienda computandorum, quorum viginti pro primo, & alios viginti pro secundo, ac reliquos viginti dies pro tertio & preemptionio termino ac monitione canonica eis & eorum cuiilibet in iis scriptis affigamus: omnes & singulos libros Lutheranos, auralios hæreticos, seu Lutheranam aut aliam falsam doctrinam in se continentem, vel à nobis & dicta sede quomodo libet reprobatos, penesse eos ex quavis causa, etiam mercatura, & ex nostra ac ejusdem sedis permissione ac licentia etiam speciali, ut praesertim, existentes, Inquisitoribz hæreticæ prævitas in civitatibus, in quibz libri huiusmodi existunt, confignatus & debeat realiter, & cum effectu. R.o.3. Cal. Maij. 1550.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Liberis non cidentur nisi eorum editioni suffragetur ordinarii auditoris & approbat.

CAP. III.

Intra sollicitudines nostris humeris incumbentes, perpeti cura revolvimus, ut errantes in viam veritatis reducere, ipsosque lucifacere Deo (sua nobis cooperante gratia) valeamus: hoc est quod profecto desideranter exquirimus, id nostræ mentis sedulè destinamus affectum, ac circa illud studiosâ diligentia vigilamus. Sanè licet literarum peritia per librorum lectionem possit faciliter obtineri, ac ars imprimenti libros, temporibus peritis nostris, divino faventum, inventa seu aucta & perpolita, plurima mortalibus attulerit comoda, cum parva impensa, copia librorum maxima habeatur, quibus ingenia ad literarum studia permodem exerceri, & viri eruditii in omni linguarum genere, praesertim autem catholici, quibus sanctam Romanam Ecclesiam abundare affectamus, facile evadere possunt, qui etiam infideles sciant, & valeant sacris institutis instruere, fideliumque collegio, per doctrinam Christianæ fidei salubriter aggregare: Quia tamen multorum quæra nostrum & fides Apostolica pulsavit auditorum, quod nonnulli hujus artis imprimenti magistri, in diversis mundi partibus, libros, tam Graecz, Hæbraicæ, Arabicæ & Caldea linguarum in Latinum translatos, quam alios, Latino, ac vulgari sermone editos, errores etiam in fide, ac perniciose dogmata etiam religioni Christianæ contraria, aut contra formam personarum etiam dignitate fulgentium continent, imprimere, ac publicè vendere præsumunt, ex quorū lectura non solum legentes non adificantur, sed in maximis potius tam in fide, quam in vita & moribus prolabantur errores, unde varia scanda (prout experientia rerum magistra docuit) exorta fuerunt, & majora indies exoriri formidantur. Nos itaq; ne id quod ad Dei gloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem, salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium salutem detrimentum pariat, super librorum impressione curram nostram habendam fore duximus, ne de cetero cum bonis feminibus spinæ coalefcant, vel medicinis venena intermixeantur: Volentes igitur de oportuno super his remedio providere, hoc sacro approbante Concilio, ut negotium impressionis librorum hujusmodi eò prospexitur scelicius, quod deinceps indago solertia diligenter & cautius adhibeatur: Statuimus & ordinamus, quod

de cetero perpetuis futuris temporibus, nolles librum aliquem, seu aliam quamcumque scripturnam utrabe in primis, seu imprimi facere præsumat, nisi priuilegio per Vicarium nostrum, & faci Palati magistrum, in aliis vero civitatibus & dioecesis, per Episcopum, vel alium habentem petitam scientiam, libri seu scripti huicmodi imprimenda, ab eodem Episcopo sedis depositandum, ac Inquisitorum hæretice prævitas circuus, vel dioecesis, in quibus librorum impressio huiusmodi erit, diligenter examinatur, & per eorum manus, subscriptionem, sub excommunicatione leni gratus & sine dilatione impenderam, approbent: Quia autem secus præsumperit, ultra librum impressum annullinem, & illorum publicam combulitionem, auctorum fabrica basilez Principis Apostoli uestræ, in spe remissionis suspensionem, excommunicatione sententia innotatus existat, a deum ingratiente contumacia taliter per Episcopum suum, vel Vicarium nostrum respectivè, per omnia juris remedia castigari, quod alicuius eius exempli similia minime accusat per. Rom. 4. Martii, 1515.

Pius Quartus.

Resocantur licentie omne, hallenu præter quam hæreticæ fidet, libros suscipit fidei legendi, aut vendit, proponit, emat.

CAP. IV.

Via in futurorum eventibus adeò humai fallitur incertitudo judicari, ut quod verisimili sociorum utile videbatur, progressu temporis damnosum apparat: nonnunquam Romanus Pontifex, quod consulebat, tunc esse videbatur, consilium revocare, prout tempore salubriter expedire: Innotuit siquidem nobis, quod delversi tam clerici seculares, & diversorum ordinum regulares, quam laici, qui se Lutheranis, & alii hæreticis hæreticis refutare, & corrumptores ac falsa opiniones confutare posse presumebant, & ad hoc ipsorum testem librum legendi facultatem sibi a fidei apologeto concedi extorserant, selectioni librorum hæreticorum desiderant, ut propria innitentes prædicatione, & rebus Dominicia aberrantes, ipsorum hæreticorum fallaciis, & superstitionis ac falsis adiunctionibus stetit remanserint, & qui alios ab erroribus revocare temerè arbitrabantur, ipsi in pectus interitus proculpantur. Nobis considerantes, quod Spiritus ubi vult spicit, & quod dicere ejusnum in nullum bonum provenit, propterea latius esse cum simplicitate cordis ad eum occurrere, & cum ejus adiutorio orthodoxam fidem in catholicis & in sancta Romana Ecclesia approbatam libris exquirere, quam falsitatis hæreticorum per lectionem eorum librorum detegere velle; volentes præmissis inconvenientibus, quantum cum Deo possumus, occurrere, & ne famula singulas licentias & facultates legendi librorum hæreticorum, seu de hæreticis suspectis, aut à nobis, seu generalibus, seu de hæreticis præsuspectis, vel in prefectis regularibus, quam laici, conjunctive status, gradus, ordinis conditionis, & præminentia existant, etiam formaliter, aut alia majori Ecclesiastica dignitate, seu eam Cardinalium honore, vel mundana etiam Marchionis, Ducali, Regia, vel Imperiali auctoritate, seu excellencia præfulgeant (generalibus inquisitoribus prefatis ducatis exceptis) per quosunque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos, etiam vive vocis oraculo, & sedem prædictam, seu ejus præminentiam maiorem, vel quovis ordinarios, aut dioecesanos, seu alios, etiam

per literas Apostol. in forma brevis, seu sub plumbō ex-peditas, sub quibusunque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus & infelicitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, ac ex quibusunque causa seu prae-textibus, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apost. potestatis plenitude, & alias quomodolibet concessas, Apostolica auctoritate, tenore praefentum, revocamus, casamus, irritamus & annulamus, ac viribus penitus evacuamus, & pro revocatis, cassis, irritis, & nullis haberi easq; nemini suffragari posse aut debere decernimus, omnibus & singulis clericis & laicis, etiam, ut praefertur, qualificatis, non tam generalibus Inquisitoribus praefatis, aut quibus hoc per nos specialiter injunctum fuerit, S.R.E. Cardinalibus, in virtute sancte obedientiae, & sub excommunicationis latre sententiæ, aliosq; sententijs, censuris & penis Ecclesiasticis, & etiam temporalibus, in gentes libros, hujusmodi haec tenus latus & promulgatis, a quibus non nisi a nobis, aut pro tempore existente Romano Pontifice, seu singulis Inquisitoribus praeditis, præterquam in mortis articulo, absoluunt, districthus inhibentes, ne libros hujusmodi ex quaeva cauila vel praextu, publice vel occulte, quo vis ingenio vel colore legere, aut apud se tenere, seu imprimere, vel venales habere præsumant: ac mandantes eisdem, sub censuris & penis, ut infra terminum, eis a singulis Inquisitoribus, hujusmodi per eorum publicum edictum locis affigendis publici statuendum, libros ipsos officio inquisitionis hereticæ pravitatis hujusmodi omnino consignent: Et qui de eisdem libris notitiam aliquam habuerint, seu personas ipsos libros legentes, aut apud sententes, vel imprimentes, aut venales habentes, id veritatem, id quod sciverint, ac nomina & cognomina libros ipsos legentum, aut apud le tenentium, vel imprimentium, aut venales habentium, & qualitatem corundem librorum prædicto officio omnino reuelent & notificant. Roma 12. Decembr. 1558.

Pius IV. Ex Concilio Tridentino.

Liberi hereticorum pestilentia & contagio sunt non solum similes, verum etiam letalē & dolcē, nec ullā est via qua magno posse occurrat hereticis ne in populo oriantur. Ne exortis ultra graffatur, quam si tales libri, ex quibus heretici venenum, facile encantati, ibibit poteat, prohibeantur.

C. P. V.

Dominici gregis, custodix Domino disponente præpotiti, vigili more pastoris non desistimus, ipsi grati ab imminentibus periculis, quanta maxima possimus cura & diligentia praeveneri, ne propter negligentiā nostram percant oves, qua præciosissimum Domini nostri Iesu Christi sanguine sunt redempta. Et si autem quæ ad fidem veritatem petefacienda, & ad horum temporum heretice confundandas pertinente, in cœcumeno & generali Concilio Tridentino, Sancti Spiritus assistente gratia, nuper adeo enucleata ac definita fuerunt, ut faciliter uniuersique, sanam catholicamque doctrinam à falsa adulterina que internoceat: tamen cum librorum ab hereticis editiorum electio non modò simpliciores homines corrumperet soleat, verum sive etiam doctos eruditosque in variis errore, & à veritate fidei catholicæ alienas opiniones inducere: hinc quoque rei esse datum providendum. Cum autem aptissimum ei malo remedium esse sciremus, si componeantur arguendi edicetur index five catalogus librorum, qui vel heretici sint, vel de heretica pravitate suspechi, vel certe moribus & pietati noceant, id negotium ad sacram Tridentinam & Synodus rejecteramus. Ea vero ex tanta Episcop. & aliorum doctissimum virorum copia delegit ad eum con-sidendum indicem multos, cum doctrina rūm judicio

a Concil. Trident. s. f. 11.

Gregorius XII.

Librorum prohibitorum lectio neg. ipsi sacra Theologie professoriis ad convincentes errores, neg. alio quibuscumq; demptu Inquisitoribus conceditur.

C. P. VI.

Cum pro munere, quod sustinemus, id principiū nobis propositum habeamus, & omni studio, diligentiq; euremus, ut omnes Christi fideles tam gravibus calamitatisq; temporibus in recta & catholicā fide continuemus, id agere & providere necesse est, ut omnem omnibus aberrandi ab ea occasiōne subtrahamus. Nemini autem mirum videri debet, si Romanus Pontifex nonnunquam facultates aliquas, quas ipse vel predecesores eius probabili adiuti ratione concesserint, posse revocet, cum ipso rei unuſu edictus animadverterit, eas iutio de causa esse revocandas. Ad notitiam nostram pervenit, ex data nonnullis licentia habendi & legendi libros hereticos aut de heretici suspectos, ad heretices & erotos, qui in eis libris continebantur, refellendos, non raro evenire solere, ut illis ipsiis eorum librorum lectio noceat, quibus ob eam causam concepsum fuerit, ut alii prodelle possent, ut illis ipsiis hereticis & erroribus proper humana mentis imbecillitatein eos implicans, à quibus se alios revocauerosse contulit fuerant. Huius rei provideri, & animarum periculo, quantum fieri potest, pro pastorali sollicitudine, occurtere cupientes, cogitantesq; nobiscum, nuper in facie generali Concilio heretices horum temporum ita cœputas atq; damnatas fuisse, ut tam Synodi auctoritas, cuius decreta hujus sancte sedis auctoritate cum deliberatione matura confirmata & comprobata sunt, ad vitandos errores, & catholicæ fidei

R R 11 4

veritatem agnoscendam sufficere omnibus debeat, nec ullius præterea confutatio requirendas sit, prædecessorum nostrorum præsertim felicis recordat. Iulii Tertii, & Pauli Quarti vescigii insistentes, motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac deliberatione matura, omnes & singulas facultates habendi & legendi libros Lutheranos, aut aliorum hereticorum, seu de hereſi suspectos, omnibus tam clericis secularibus aut regularibus, quām laicis cuiuscunq; status, gradus, ordinis vel conditionis sint, etiam si Episcopali, vel Archiepiscopali, aut alia majori Ecclesiastica seu seculari dignitate præfulgeant, (Inquisitoribus & commissariis hereticae pravitatis à sede Apostolica deputatis, quod eo officio funguntur, exceptis) à nobis aut quoconq; prædecessorum nostrorum seu Apostolice sedis legatis, majorivē penitentiario vel quibuscumque alias quibuscumq; verborum formis & clausulis, etiam derogatoriarum derogatorii, irritantibusq; & aliis decretis quomodolibet etiam motu & scientia simili ad hoc tempus concessa, auctoritate Apostolica teneore præsentem revocamus, & pro revocatis & irritatis, perinde ac si nunquam concessa fuissent, habemus, & haberi volumus. Inhibentes omnibus sub censuris, sententiis & peccatis, tam à sacris canonibus, quām à sede Apostolica ad hoc tempus constitutis in eos, qui hujusmodi libros legant aut habeant, ne quis eorum posthac eis facultatibus uti, neve ullos omnini libros hujusmodi improbatos & prohibitos, aut in posterum à sede Apostolica, Inquisitoribus & hereticae pravitatis, aut locorum ordinariis improbari, prohiberi q̄uicunque contigerit, regere, habere, quacunque de causa audeat. Impressores & Biblio polas, & alios, quicunque ejusmodi libros, habent, habuerint (Inquisitoribus & commissariis iisdem duntaxat exceptis) monemus, & cuilibet eorum in virtute sancta obedientia, & sub pena incursum criminis heres, & aliis contra hereticos à jure infictis & irrogatis, tam Ecclesiasticis quām temporibus sententias, ensuris, & peccatis praetipimus, ac mandamus, ut eoslibi bro intra 60. dies à die quo ha litera publicata fuerint numerandos, quorum 20. pro primo, alios 20. pro secundo, reliquos 20. pro tertio ac peremptorio termino, & monitione canonica eis assignamus, Inquisitoribus hereticae pravitatis in civitatibus, in quibus ilibri sint, tradant atque consignent.

TITVLVS V.
DE LIBELLIS FAMOSIS.

Pius Quintus.

Liberum famosorum authores virulentissimi injuriis aliena fita & clam detrahentes, & queos publicaverint, dolore malo restringunt, paenitjure constitutis subiecuntur.

CAP. I.

Romanii Pontificis providentia circumspetta ad ea flotitudo suis sue partes potissimum convertit, per quae inter singulos gregis ejusdem fideles, præsternit vero nobis & Romana Ecclesiæ subditos, paz & concordia confoventur, seditiones evitantur, scandalis obviatur, & animarum salus procuratur. Cum itaq; iracundia sit perturbatio immanis, affectio dura, violenta potestia, cadium causa, calamitatis socia, jaeturam concilians & dedecus, pecuniarum perniciis, atque perditionis origo, eaque potissimum ex injuriis verbo, vel scriptis, vel facto illatis nascatur: Nos qui non sine maxima mentis nostræ perturbatione iæxipemorè acceperimus, quod licet tam per sacras leges, quām canonicas sanctiones, sub certis etiam gravissimi peccatis prohibitus fuimus, ne quis famosum libellum componere audeat, & reportum sive domi, sive in publico, vel in quoconq; loco, aut corrumpere, vel igne consumere teneatur, prius

quām alter inveniat, & nulli fateatur inventum, & fecus fecerit quasi auctor hujusmodi delicti, etenim pars subiectat: nihilominus considerando, quod inde crescente malitia, quam plures iniquitatis huius præfessionis alumni, peccatas prædictis parviperentes, evitare erubescunt variis modis nonnullos principes & Prelatos, publicas & privatas personas vanis iniuria convitius afficeret, eorumque fama & honor detrat, sub quodam ficto colore quarundam literarum non auctore scriptarum, nedum ab urbe nostra, sed etiam diversis provinciis, in quibus nedum ea que in capitulo regione successerunt narrantur, sed etiam quae futurum quodam coram temerario judicio fore optantur, adeo ut plerunque oda, inimicitia, seditiones, & homicidia permulta oriuntur, in divinis magistris offendit, animarum periculum, perniciemusque exemplum, & scandalum plurimorum. Volentes primis quantum possumus obviare, considerantes etiam quod plures peccatum gravitas quām Dei timorem solerter voluntate delinquendi, & propriezam peccato occurrente volentes, ac iam nefarios præsumpti facinorosos homines atrocibus peccatis torpescunt, ut nos poena meta hujusmodi de præsumptione exitit, non perpetua & irrefragabilis constitutions edita pars omnes tam temporales, quām Ecclesiasticas, in aliquos furentes per sacras leges, & canonicas sanctiones & promulgatas auctoritate Apostolica approbantes, ad omnes & singulos prædictos, quibus sub illis comprehensi non efficiunt, extenden & ampliant, statuimus & ordinamus, quod deinceps res ipsa futuris temporibus nemo cujuslibet qualitas, dignitatis Ecclesiastica, status, gradus, ordinis, & praetentientis fuerit, audeat nec præsumat libellos famosos, nec literas monitorias, vulgo appellatas, Lenore &c, continentis convita, injurias, vel fama & honoribus cuius laetionem, nec aliquam scripturam in quodam res scutellibus disfleratur, vel ea que coram nobis vel ad universalis Ecclesiæ status regimen depauperante tractantur, revelentur, componere, diffidere, fabricare, exemplaria retinere, ne aliquis transmiserit, emat & aliunde ab aliis provinciis, civitatibus, terris & locis, ad eorum manus pervenerint, sed statim quod aliquis libelli, literis, sive scripturis, aliqui de ea faciendo statim quod illas seu illas habuerit, integrum vitæ eius manifestaverit, corrumpere, de ligno tridre, vel dilecto filio nostro Cardinali Ruffiniano configurare, aut, sub pena prædictis quas hic postea libelli volumus, ac alis etiam gravioribus, cum eis suppliciis, & confiscationis bonorum, se adhuc qualiter facili & per sonarum, arbitrio motu irremediablem infingendis, quibus penes etiam colligere volumus, qui in hujusmodi libellis, literis, sive scripturis de aliquo oculuti fuerint, aliquicunque fama & honor, vera etiam ex primendo, detraxerint, ac ea que coram nobis vel aliis supra secreto tractantur, revelentur: ex hoc equidem animus comprehendit praves injurians & occidens, atque ideo eos eadem pena tenet convenit. Vid. M. noch. de arbitr. jud. cent. 3. cap. 203.

Gregorius XIII.

Insames sint & ad trivium damentur quæ scripta te abhinc consuetudinem componunt, & debito incerti & perigrinae originis rumores spargunt.

CAP. II.

Est rerum humanaum infelicitas, ut non vetera tumultuaria pertinaciter adferas omnem legum latitudinem solertia in lucentur, & quamvis acribus comprehensis suppliciis renescantur, sed nova etiam indies, & superstitibus seculis ignorata succrescant. Quo nos, pro injunctis nobis divinitus munere, diligenter adiutorum per eum, ut illa

illa coērceamus, & horum, quæ se nunc primum effuerunt, antequam se corboarent, radices ipsas, si qua ratione possumus, amputemus. Cum igitur haud ita pridem in urbe nostra facta quadam emergeret hominum improbè eurosorum, qui quæcunque de publicis, privatisque negotiis, vel aliunde rimari possunt, vel ipsi etiam pro sua libidine communicantur, domi foris que facta, infœcta, vera, falsa, nullo discriminé proponunt, recipiunt, & scriptitant, ita ut ejus rei jam artem quasi quandam instiuent, ac plerique eorum, etiam vili mercedula conduci, harum rerum commentatores ex falsis plerunque vulgi rumoribus, in certo auctore collectos, huc illuc militent, aut etiam tanquam primum ex urbe ad diversa loca missos, deinde iisdem illis ex locis in urbem remissos circumferant, ac vendent, quibus non tantum de pratiensi arbitratu suo nugantur, sed etiam quid ex hac aut illare eventurum sit stolidè vaticinantur. Nos, qui & facile proprieum, & rerum experimentis edotti sumus, quæ, quantæ, mala ex eo proveniant, cum & sapimus sparguntur falla pro veris, seu directe, seu oblique, ac quodammodo quasi colore qualiter multorum existimatio & fama violatur: his ac talibus incommodis occurre & cipientes, hujus confititionis auctoritate prohibemus. Nos, qui in poëtum tales commentarios conficeremus, neve ab aliis confessos recipere, describere, spargere, aut ad alios mittere audeamus. Qui horum quid fecerit, ipso facta perpetua ignominia nota affectus, fini illa sp̄e venia ad tritemes perpetuò aut ad tempus pro criminis admitti qualitate damnetur. Romæ Cal. Septemb. 1572.

405

TITVLVS VI. DE SACRILEGIS.

Sixtus IV.

Sacrilegii res sunt quæ res sacras è templis surripiunt, ut eas conservant ad prophano usus.

CAP. I.

Cum provida sanctorum Patrum decretæ eos sacrilegos esse diffinant, ita Ecclesiæ & loca sacra altilium dedicata deviant, ipsorumq; diripiunt ornamenti, sicut & illos qui de sacro lacrum ausei impia temeritate præsumunt, parici utrumq; flagitium ac dupli poena coequent, decet merito nos, cui Ecclesiæ omnium cura dispositione superna, commissa est, pro detestatione tanti crimini a proq; statu prospero, veniente, & decoro ipsarum Ecclesiæ in sua decencia debite conservandis, omni vigilancia & attentione curare, ne perversum crecent malitia, eadem Ecclesiæ & facera Dei templo, precipue almae urbis, nostro conspicui anteposita, suis nudentur ornatisbus, & hujus sceleris nequiflui patratores debitam recipient ultionem. Sanè fide dignorum relatis, non fine admiratione, ad nostrum perenni auditum, quod nonnulli iniquitatis filii se inaniter Christianos esse profiteantur, & a quorum occulis Deitatem, & reverentia Christiana religionis abcellit, de Patriarchalibus, & aliis sacratissimis Ecclesiæ & basilicis dictæ urbis porphyreto, marmoreo, & alijs diversorum genetum & colorum lapides ad ipsarum usum, decorum, & ornatum depuratos aucto sacrilegio b abfuerant haecenus, & indies auferre, eosq; ad diversa loca per se vel alios aportare præsumunt, in gravem diuinæ maiestatis offendam, Ecclesiæ earundem deformitatem, detrumentumq; animarum suarum periculum

a. 14. quest. 4. c. si quis Gab. lib. 4. d. 11. Richard. lib. 4. d. 18. Sylvest. ver. sacrilegum. b. Sacrilegum appellas cum res sacræ è loco sacro furar publici. Bar. in l. sacrilegi panam. ff. ad l. Iul. peculat, cuius panam jure civili capitulū est, ita Bari. d. l. sacrilegi panam, in princip. ff.

& scandalum plurimorum. Nos igitur sacrilegorum impios & temerarios ausus hujusmodi, quantum nobis ex alto conceditur, reprimere cupientes, quamvis præmillorum occasione nonnullorum prædecessorum nostrorum sanctiones & prohibiciones variae emanaverint temporibus retroactis, quas (in eo duntaxat quod de Ecclesiæ & facrorum locorum ornamentis atque lapidibus antedictis minimè auferendis prohibent vel disponent, seu illos qui hujusmodi flagitiosissimos, ac penè in Christiano orbe inauditos excessus perpetrare, & in his sacrilegas manus injicere præsumperunt, excommunicationis sententia innodatus fore declarant) in suo robore volumen permanere, omnes & singulos cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinisvel conditionis fuerint, qui ex prædictis lapidib⁹, sive alijs ornamentis earundem Ecclesiæ sive basilicarum dictæ urbis habuerint, aut in futripiendo, servando, & retinendo auxilium præstinent, vel favorem, nisi à die habita præsentum literarum notitiae ea restituant cum effectu; scientes verò tevelent, & ad notitiam nostram saltem per minores penitentiarios nostros deduci faciant, maiores excommunicationis sententia, à qua (nisi in mortis articulo, & debita satisfactione prævia), à nullo praterquam à Romano Pontifice absolviti, irrestitos esse; Ecclesiæ verò & loca alias quorum usibus & ornatui illa deputata fuerint, aut forsan (quod abfit) deputari contigerit in futurum, tamdiu Ecclesiæ interdico subjaceat, quādū ad loca unde prius ablata fuere, absque diminutione aliqua fuerint reportata, harum serie declaramus. Et insuper quicquid sua salutis immemor sacrilegii crimen hujusmodi committere præsumperit in futurum, ultra censuras prædictas, Ecclesiæ sive basilice, à qua lapides & ornamenta hujusmodi abfuerint, medium libram auri pro recompensa sibi irrogare injuria absque diminutione aliqua solvere teneatur. Rom. 7. Id. April. 1470.

TITVLVS VII. DE BLASPHEMIS ET ALEATORIBUS.

Iulius Tertius.

Præstantes causa misericordiarum iniquæ artis execrandæ sunt blasphemia, panis & sacerdotis vindicanda, quo segnus in divinis nominis injurias tolerantur.

CAP. I.

In multis depravatis moribus, vitiosisque consuetudinibus, quæ in nostram hanc aliam urbem properantes amplitudinem, magnumq; advenarum undiq; in eam concursum, simul cum pluribus eximiisque virtutibus, atque egregiis vera pietatis exemplis irreperunt, ad quas nos tollendas & extirpandas, omnem aciem mentis & cogitationis nostra intendim⁹, nihil est quod animum nostrum magis exulceret & confodiat, quam botribilis atque impia & Christianis auribus intolerabilis, divini nomini blasphemia. Cū audimus sacratissimum Dei & Iesu Christi Domini nostri nomen, quod super omnem nomen cœlestia venerantur, terrena adorant, inferna contremiscunt (quod ne temere quidem à quippe in propero ejus sublimitatem ac majestatem usurpanendum sit) passim pravorum effectorumque hominum vocibus scindi, unaq; cum ejus sanctissime & immaculatissima genetricis, & venerabilium sanctorum, & amicorum ipsius summæ Dei nomine defensandis blasphemias maledictissimæ lacerari, ut minimè mirandum sit, si à Christianis populis in tantis calamitatibus constitutis, divina iracundia flagella non amoveantur: propterea quod juxta sapientiam dictum, A viri multum jurantis domo, non discedet plaga. Quare nos hujusmodi execrandum abutum similis cum ceteris omnibus, quantum cum eisdem Dei adjutorio fieri poterit, extirpare volentes, ut

RR 5

hanc ipsam urbem domicilium ac sedem Spiritus Sancti, omnibus in quinque mundatam ac purgatam. Domino Deo per omnia placentem habeamus, in hunc qui sequitur modum, quoad prefatum horrendum blasphemiam crimen, motu proprio, ex certa nostra scientia & voluntate, invocata Dei omnipotenti justitia, decernimus, statuimus & ordinamus, blasphemantes scilicet Deum Patrem omnipotentem, vel ejus filium unigenitum Dominum & Redemptorem nostrum Iesum Christum, seu Spiritum Sanctum, particulariter & explicitè, vel generaliter & implicite, attribuendo divine maiestati, quæ illi minime convenient, vel removendo quæ eam decent, primò convicti, si divites fuerint, compellantur ad solendum scuta auri quadranginta, si vero pauperes, solvant decem, quæ si nequeant numerare, lucent in corpore. Secunda vice convicti nobilibus, sive divitiis sive pauperibus, duplicitur pena pecuniaria proportionabiliter ad primam hujusmodi multatam. Atque insuper incurvant infamiam, & inhabilitatem ad beneficia quæcumque, ad gradus, dignitates, & honores obtinendos. Vilibus convictis perfodiatur lingua. Tertia vice convicti nobilibus, tam divitiis quam pauperibus, triplicetur pena pecuniaria respectiva ut supradictum. Vterius sint ipso iure priva beneficis Ecclesiasticis, & officiis quibuscunque, dignitatibus, titulis, magistratibus, honoribus, sint intestabiles tam actives quam passives. Sint inhabiles ad ferendum testimonium. Sint banniti publicè per triennium ab urbe. Vilibus imponatur fustigatio aut deportatio ad tritemper triennium, & exulet perpetuo. Idem servetur contra blasphemantes ipsius Domini nostri Iesu Christi matrem beatissimam semper virginem Mariam. Blasphemi in sanctos vel sanctas, Dei, corriganter severe arbitrio DD. judicium, habita ratione qualitatis & gravitatis criminis, cum ceteris circumstantiis jure attendendis. Volumus autem & statuimus, ut omnes poenæ exigenda applicentur tantummodo sustentatione orphorum utriusque sexus catechumenorum & puerarum, iudices vero tam horrendi & impii criminis deputamus & instituimus RR. DD. Inquisidores nostros generales, quos volumus posse addere præstitutis poenis, & maximè in corpore, si modus blasphemiarum ob gravitatem, impietatem, vel malitiam, id exposcat. Partes eorumdem DD. Judicium erunt, declarare, si dubium occurrat, qui nobiles, qui plebei, qui divites, qui pauperes sunt habendi. Rom. Cal. Febr. 1554.

Leo Decimus, ex Concilio Lateran.

Tene blasphematorum, cuiusunque generi, ordinis & qualitatis.

CAP. II.

Adabolendam execrabilem blasphemiam, quæ in maximum divini nomini & sanctorum contemptum supra modum invaluit, statuimus & ordinamus, ut quisunque Deo palam seu publicè maledixerit, contumeliosusque ac obscenus verbis, Dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam virginem Mariam ejus genitricem exprefse blasphemaverit, si munus publicum, jurisdictionemque gesserit, perdat emolumenum trium annorum, pro prima & secunda vice, dicitri officii. Si tertio deliquerit illo eo ipso privatus existat. Si clericus vel Sacerdos fuerit, eo ipso quod de delicto hujusmodi fuerit convictus, etiam beneficiorum quæcumque habuerit fructibus, applicandis ut infra, unus anni mulctetur & hoc si pro prima vice, quæ blasphematus ita deliquerit. Pro secunda vero si ita deliquerit, & convictus fuerit, si unicum habuerit beneficium, eo privetur, si autem plura, quod ordinarius maluerit, id amittere cogatur. Quod si tertio ejus sceleris arguatur, & convincatur, dignitatibus ac beneficiis omnibus quæcumque habuerit, eo ipso privatus existat, ad eaque ulterius retinenda inhabilis reddatur, eaque libere imperatri & conferti

possint. Laicus vero blasphematus, si nobilis fuerit, per vigintiquinque ducatorum mulctetur, & postea in urbe applicandorum, & alii, ut isti antea pro tercio nobilitatem perda. Si vero quilibet ac plebeius fuerit, in carcere derudatur. Quodlibet duas vices publicè blasphematus deponentem hinc mitra infami per integrum diem ante fates ecclesie principalis mitratus stare cogatur. Si vero plus res, vel ad tritemper damnetur, ad iudicis deputatum. In foro autem conscientie, nemo blasphematus, absquegravissima penitentia, leviter confunditur, arbitrio iuncta, possit absolviri. Qui vero sibi aliquos blasphemaverit, arbitrio judicis tamen perniciem habuit, mittit aliquanto puniunt volumus. Si tamen etiam ut seculares judges, qui contra tales blasphemias convictos non animadverserint, eoque illi poenis minimè afficerint, quantum in eis fuerit, qui eidem sceleri obnoxii, eisdem quoque penis submittantur. Qui vero in illis inquiriuntur pene diebus aliquotes & severi fuerint, pro qualibet vice decem agmina indulgentiam consequantur, & tertiam partem multa pecuniarie habent. Quicunque vero blasphemator audierint, eum verbis acriter objurare tenentur, & periculum sum id fieri posse contingit, tenebuntur deferre, vel noriscere apud iudicem. Ecclesiastica secularem intra triennium debeat. Quod si plenum blasphemantem simul audiuerint, singulare curae teneantur, nisi forte omnes converuantur, etiam pro cunctis, tali fungatur officio. Quos omnes ratione sanctæ obedientie horramur & monemus in omnibus, ut pro divini nominis honore ac reverentia in omnibus, ac ceteris præmissis omnibus leviori, exactius exequi mandent ac faciant, uberrimam ab ipso Deo tam boni operis ac pii meritorum habitudinem. Jam leaque annorum decem indulgentiam ad apostolicam sedem consequantur, cum tertia parte multa, quæ oī blasphemus pletatur, quoniam tale ictus penitentia tenebuntur. Quam quidem indulgentiam & tempus annuum multa partem, accusatori blasphematores referunt, similiiter concedi & assignari volumus, si ipsi contra hujusmodi blasphemias per facta causas expressis, nihilominus in suo roboce manentes.

TITULUS VII.

DE HOMICIDIS ET MANNITIS.

Pius Secundus.

Tene homicidiarum, & omnis facturarum.

CAP. I.

Ad retinendas infolentias negligitorum, si tenuis publica discipline lentent, coram ad personam perniciatis periculosis in aliis derivantur, proper quod ad præfidentis officium pertinet, talium adhibere iudicium minimum puniat, & committendogum in posterum intercedat. Cum autem ad audentiam nostram pervenerit, quod à certis annis circa, in nostris & Ecclesiæ Romanis terris, locis, & tenimentis, nobis & Ecclesiæ prædictæ mediatè & immediate subiectis, quā plura, quādūcūt etiam ex leviibus causis, communia esse repetantur homicidia, siquicunque inter alia crimen homicidiū perniciens & detestabile, debetque luxuria canonicas functiones quæcunque extirpandum, quanto manifestius cognoscimus, quæ ei eo ut plurimum scandala & mala pluma subsequuntur. Cipientes idcirco ex debito pastorali officii, quod est

& Ecclesiaz Romana predictaz mediatae & immediatae subiecti, juxta priam dispositionem Regis pacifici, qui regnat in cosiis pacifici sive & modeſti, nonnullas pro hujusmodi crimen homicidii debite puniendo, edidimus confitutions infra scriptas: quas ad hoc ut aliquis de eisdem ignorantianam prætendere non possit, volumus per omnes & singulas civitas, nobis & Ecclesiaz Romana predicta mediata vel inmediate subiectas, publico praconio publicari; mandantes, ac auctoritate Apostoli, tenore praesertium ducernentes, omnes & singulos juxta constitutio- num earundem determinationem obstrictos esse ad obseruationem ipsarum, ac si personaliter singulis intima- forent, cum non sit verisimile, quod ad corum notitiam non devenerit, quod exitit tam publico praconio patefactum. Tenor vero constitutionum, de quibus supra fit mentio, sequitur, & est talis, videlicet.

Homicidu non datur salvu conductus repetendi patriam, etiam si injuria & damnum partium satisficerint.

CAP. II.

Sanctissimus dominus noster, intendens quieti patriæ consulere, & ipsam sciaris, homicidis, & malefacto-ribus expurgare, statut & decrevit, quod omnes illi qui pro delicto homicidii fuerint condemnati, seu alias de- ctitute aliquia & districtu illius banniti, non possint ad civitatem seu districtum hujusmodi, quocunque tem- ore redire, seu in eis vel corum altero moram trahere, etiam habita pace ab hereditibus, vel consanguineis, seu filiis ipsius occisi; nec legatus etiam de latere, aut Guber- nator qui pro tempore fuerit, vel quivis alius possit au- thoritate Apostolica, i.e. ex officio sua legationis, aliquem homicidam sic exbamnitum rebannire, reducere, seu re- vocare ad civitatem vel districtum, aut eorum alterum; seu ei licentiam vel salvum conductum concedere rede- undi seu morandi in eis, vel corum altero, in perpetuum vel ad tempus modicum sive magnum, nec etiam per di- em unum, sive noctem; quod si securus per quenquam ex supradictis factum fuerit, incidat in paenam excommu- nicationis ipso facto, sive anteriori sententia declaratio- nis; tunc per alium quam per summum Pontificem, (et tunc facta de hoc speciali expressione) non possit ab- solvi; ac rediutio, licentia, revocatio, salvus conductus, & castissimus processus & banni hujusmodi, sive ipso iure nulla, nulliusque roboris, vel momenti: incidat etiam in paenam ducatorum mille, Camera Apostolica appli- candorum, quam Thesaurarius, cuius hoc secretum vel pu- blicè fuerit denunciatum, retinere faciat & mandet, nul- lo super hoc exceptato seu requisito superioris mandato: quod si non fecerit Thesaurarius, ipse eandem sententia am excommunicationis ipso facto, cum eisdem qualitatibus, incurat: ipseque sic rebannitus, redactus, revoca- tus, sive alio quocunque modo reversus, possit & de- beat capi, detineri, & incarcari; & de ipso secundum sententiam contra eum latam, iustitia fieri per Guber- natorem, Potestatem, & alios officiales, ad quos spectat seu perire, incontinenti, sive anteriori licentia, noui- catione, & requisitione superioris, vel alterius, sub pa- ducentorum ducatorum auri, Camera Apostolica appli- candorum vel retinendorum; quam Thesaurius praefas- tus simili modo & forma, ac sub similibus censuris, faciat at retinere; prout superioris est expressum. Hoc autem ex- tendi voluit ad eos, qui revocari, rebanniti, vel alias quo- modocunq; remissi fuerint, quacunq; auctoritate seu li- centia (præterquam ex speciali commissione seu man- do Romani Pontificis, contento in literis authenticis, & bulla plumbea munitis, à duobus mensibus circa, te- nueris dierum quindecim), quo possint de civitate libere reci- dere, cis concessio vel qui in futurum rebannentur, re- vocabuntur, seu alias remittentur per quemcumq; quavis auctoritate predicta, sub poenis pecuniariis, & aliis Eccle- siasticis censuris, de quibus superioris est dictum.

Appellations non est locus banniti ob homicidium. Exitus sine quinquaginta milliariis a loco delicti extenduntur.

CAP. III.

Item quod quacunque appellations interpositæ vel interponendæ ab hujusmodi vel aliis sententiis sive gravaminibus contra homicidas latitantes, vel a processu contra eos facto, etiam si lis vel instantia super eis pendeat, & inhibitiones vigore ipsarum emisæ per auditorem cameræ, vel alium quemque ordinarium, vel delegatum, sint nulla & invalidæ, nec ad ulteriora super eis, vel ipsarum vigore, procedi possit ac debeat: quinimò ap- pellationes litis & causæ hujusmodi, censeantur advocatae, exunctæ & invalidæ, nec potestates vel alii officiales inhibentur, hujusmodi mandatis, inhibitionibus, litis penditibus, censuris & poenis in eis contentis, astringantur; imò teneantur, & debeant, sub poenis suprapotitis, ad executionem sententiarum latitum procedere. Possit tamen in causis aliis, à jure vel statuto permisis, appellari ad Gubernatorem civitatis seu provincie; qui infra mensura causam diffinire teneatur; quo clapo, appellatio, inhibitione, & instantia super eis sint nulla & liberae, sine impedimento, possit fieri executio sententia vel banni, ac si non fuerit inhibita vel appellari; quodque banniti & condemnati propter hujusmodi crimen homi- cidi, censeantur & sint banniti ab omnibus circumvi- cinis, usque ad milia quinquaginta, infra quæ, si reperti fuerint, possit & debeat capitalis sententia, sive condemnationis pecuniariae executio fieri contra eos, per potestates & alios officiales, civitati, districtui, & loco præsidentes, sub poenis pecuniariis sumili forma imponendas.

Homicidu notoriæ rei quibus pars subiectantur.

CAP. IV.

Item quod omnes & singuli homicidae, quorum deli- citum notorium fuerit, vel de homicidio infamati, seu condemnati, etiam si de delicto hujusmodi, ex forma statutorum, non possit inquiri, vel aliqua poena imponi, vel etiam si ipsius delicti, vel poena pro eo interposita, auctoritate Apostolica, vel alterius, ab ea vel a Romano Pontifice potestem habentis, sit facta remissio, castissimus processus, & sententia annulata, vel alias quomodo libet dispensatum, per viam gratis seu iustitiae, in toto vel in parte, non possit habere officia vel dignitates in quibuscumque locis, civitatis, & terris, a quibus banni- ficiantur, in quibus domicilium eorum originemque, habuerint, seu aliam moram traxerint, vel refederint, etiam si fuerint absoluti, rebanniti, vel alias eorum sententia, seu condemnatio, sive processus castissimi, irritati vel alias pro infectis habiti; sed perpetuo sint infames, & omni dignitate privati, nec possint ferre testi- monium, nec tabellionatus officium exercere, non ad- mittantur ad judicandum, seu ad aliud officium exer- cendum, & ab omnibus actibus legitimis sint perpetuo suscipiens; quinimò si hujusmodi officia acceptaverint, exercuerint, seu ad ea exercenda admisi fuerint, tam ip- sum quoniam gubernator, legatus aut superior, qui eni m elegit, vocaverit, aut ipsum officium exercere, seu ei præce- passas fuerit, paenam quingentorum ducatorum auri, ipso facto incurat, & sua gubernatione privetur, nec gesta in iudicio, vel extra iudicium, tam per eum qui admissus fuerit ad officium, quam per eum, qui illud ab exerceere passus fuerit, de cetero valida sint, & robur ob- tineant: quinimò sint nullius roboris vel momenti, & si Ecclesiastica persona fuerint, excommunicationis sen- tentiam ipso facto incurant.

Sextus IV.

Dio & hominibus exosi viri sanguinum, ad versus quorum au- dactiam & ferociorem petulantiam constituta à Pio II. edita proba- tur & confirmatur.

Deo & hominibus abominabiles esse viros sanguinum, Propheta testatur, nec immerito, cum horrenda saevitia, non solum corporum, sed etiam animarum eorum, quos intermixtūt (si non sint armis spiritualibus, divina praveniente gratia, premunita) deperditionem procurare nofcantur, pro quibus Dominus noster Iesus Christus mortem subiit temporalem. Ad reprimendum igitur talium conatus nefarios, plurimum conferre arbitramur, contra eos qui hujusmodi derelictib[us] scelus patrare non expavescunt, iustitia severissima puniri, & latas pro tempore condemnationes debita executioni demandari: eaque que pro talium condemnationum faciliiori executione, & sicariorum hujusmodi persecuzione, à prædecessoribus nostris providit[ur] emanarunt, ut eo firmius observentur, quod fuerint sapientia Apostolica auctoritate munita, libenter approbantes, munimine corroboramus, atque alia despiciat statuimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire. Dudum siquidem per se, recor. Pium Papam II. prædecessorem nostrum, accepto, quod à certis annis tunc elapsis circa, &c. Cum autem (sicut nuper accepimus) contenta in eisdem literis ab aliis quibus temporibus circa non fuerint observata, & ex illorum observantia subditi præfata Ecclesie, promulgato fuerint ad homicidia committenda, jamque ferè passim quotidie homicidia perpetrentur, & homicida præfati id est ad illa committenda promptiores existant, quia sperant latere, & suorum excelluum remissionem consequi facile posse, nos qui detestabilis & horrendam talium sacrificiorum nequitiam, ad aliorum cautelam, opportunitatis juris remedii prosequi studio cupimus indefessio, habitis super his cum fratribus nostris, præfata Ecclesie Cardinalibus deliberatione matura, & de illorum consilio, statuta & decreta Pii prædecessoris præfati, & prout illa concernunt, omnia & singula in dictis literis contenta, auctoritate Apostolica, præsentium tenore, approbamus, & robur perpetua firmatis obtinere debere decernimus, ac volumus, & præfata auctoritate de eorundem fratrum consilio statuimus & ordinamus, quod condemnati haec tenus, & quos in posterum condamni continget ubilibet in civitatibus, terris, & locis prædictis, pro homicidio, sive ut principales, sive ut auxiliari, confilium & favorem praestantes, suarum condemnationum remissionem, aut contra illos salvum conductum, & licentiam securi in loco patrati criminis, vel ex infra quinquaginta millaria (ut præfert) propinqua, nullatenus obtinere possint ab alio, quam a nobis, & Romano Pontifice, qui pro tempore erit, & aliquis alterius, etiam Legati de latere, remissio nemini suffragetur. Et si forte contingat, nos & eundem Romanum Pontificem pro tempore existentem, ad remissiones sive salvum conductum hujusmodi procedere, talis remissio per præoccupationem processus censetur, & nemini profecte possit, nisi in illa vere præsentium literarum tenor de verbo ad verbum, non autem per clausulas idem importantes, insertus fore, & specifica, & determinata causa exprimeretur, qua nos & successores nostros induceret ad derogandum præsentibus, qua cum tam matura deliberatione a nobis emanarunt. Romæ 24. Calend. April. 1484.